
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di marzo alle ore 19:00 e segg, nella sede della
Casa Comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 4

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 10
Del 12/03/2025

Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art.
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Assente

4 Cicala Elena Consigliere Presente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Assente

13 Curvato Maria Consigliere Presente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Presente



Il Presidente introduce il quarto punto all'o.d.g.: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai

sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

L’Assessore Lanza chiarisce che continua il percorso iniziato nella precedente seduta con i bilanci

consolidati relativi agli anni 2018 e 2019, stesso lo spirito e le finalità.

In assenza di richieste di interventi, il Presidente mette in votazione la proposta in esame.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti .

Favorevoli 10

Contrari 0

Astenuti 2 (i Consiglieri Bisconti e Curvato)

Il Consiglio Comunale approva la proposta a oggetto “Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio

2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000”.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 DEL 30/01/2025

IL RESPONSABILE SETTORE II°

Visti:

- i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

- il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

- il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale:

- al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

- al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a

quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate

partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati

in mercati regolamentati.”

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs.

118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti strumentali e società

controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione

Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e patrimoniale

nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso

le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 9/9/2024 con la quale veniva definito il

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Ficarazzi ed individuati i seguenti enti,

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art.
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000.Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art.
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.



aziende e società componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto

compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2020:

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/02/2023 di approvazione del rendiconto

della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e

il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 13/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2020, costituito dai seguenti

allegati, parti integranti e sostanziali altresì del presente provvedimento:

- allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le

seguenti risultanze sintetiche finali:

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE OGGETTO % PARTECIPAZIONE
Metropoli Est S.r.l.

in liquidazione
ENTE STRUMENTALE

PARTECIPATO
Servizio integrato gestione rifiuti

6,00%

SRR Palermo
Provincia est
S.c.p.A.

ENTE STRUMENTALE
PARTECIPATO

Società per la
regolamentazione del servizio
rifiuti, con funzione di governo
dell’ambito territoriale di
riferimento

1,291%

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2020

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A)
8.021.342,34

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B) 8.367.428,45
DIFFERENZA (A-B) -346.086,11
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C) -267.760,98
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE D)
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI E) 341.653,25
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) -272.408,84
IMPOSTE 229,31
RISULTATO D'ESERCIZIO -272.638,15
Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2020
CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 11,21
Immobilizzazioni Immateriali 498.931,62
Immobilizzazioni Materiali 14.769.959,81
Immobilizzazioni Finanziarie 14.900,96
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 15.283.792,39
Rimanenze
Crediti 6.226.672,17
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi
Disponibilità liquide 6.167,14

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©
6.232.839,31

RATEI E RISCONTI (D) 93,64
TOTALE DELL'ATTIVO 21.516.736,55
Conti d’ordine

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2020
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 158.554,98
Patrimonio netto di pertinenza di terzi
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 158.554,98
FONDI RISCHI ED ONERI (B) 9.500,15
T.F.R. (C) 4.195,42
DEBITI (D) 17.565.695,93



- allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui

principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento

e sui criteri di valutazione adottati;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile applicato

concernente il bilancio consolidato;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal

Responsabile del Servizio Finanziario;

PROPONE

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2020 del Comune di Ficarazzi costituito dai seguenti

allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento:

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei conti per la predisposizione

della relazione sul bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n.

267/2000.

4. di dare mandato al Responsabile del di provvedere:

- all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del

presente bilancio consolidato es. 2020 comprensivo di tutti gli allegati;

- entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche
Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2020 comprensivo di tutti gli allegati

RATEI E RISCONTI (E) 3.778.790,07
TOTALE DEL PASSIVO 21.516.736,55
Conti d’ordine



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi
dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. dotata dei
prescritti pareri favorevoli
Vista la Relazione dell'Organo di revisione economico-finanziaria, acquisita al prot. n. 2214/2025

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti .

Favorevoli 10

Contrari 0

Astenuti 2 (Consiglieri Bisconti e Curvato)

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai
sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. che,
allegata. forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio

